- ti'. Et continuo ille exclamans cum lacrimis, dixit: 'Credo, domine, adiuva incredulitatem meam'. De quo Gregorius, xxii libro *Moralium*, capitulo xx, ait quod «adhuc ascendebat ad fidem quam iam 175 perceperat, qui uno eodemque tempore clamabat et se credere et adhuc incredulitate dubitare». Cum ergo dicitur «dubius in fide infidelis est», hoc verum intelligo de illo qui sciens aliquid ab ecclesia credi et fide teneri magis vult circa illud ad utramque partem contradictionis equaliter se habere quam alteram determinate credere.
- 180 Iste enim, cum sit pertinax, nolens fidei obedire, censendus est infidelis et hereticus. Nec est verum quod talis nulli opinioni seu propositioni assentiat tanquam certe; assentit tamen et heret ei tanquam incerte et sentit ac iudicat eam incertam, quam deberet sentire et iudicare certam, etc.

## 185 [CAPUT IV]

- || Capitulum quartum: quod heresis est opinio opposita non cuili- f. 187<sup>r</sup>  
bet doctrine, nisi solum doctrine fidei.  
Tertio, ad rationem heretici in quacumque religione necessario re-  
quiritur quod opinio cui ipse assentit sit opposita doctrine fidei  
sue religionis.  
Hoc sic probatur: Nam si quis opinetur contrarium impertinen-  
tium ad fidem et doctrinam religionis christiane non est in ea hereticus; ergo si quis opinetur impertinentia ad fidem ceterarum reli-  
gionum in nulla earum erit hereticus.  
195 Consequentia patet per locum a simili. Antecedens probo tripli-  
citer: Primo sic: Nam si opinari contrarium impertinentium ad fidem  
et doctrinam religionis christiane esset in ea hereticum, cum heresis  
in religione christiana sit ex suo genere grave peccatum, sequeretur  
quod opinari contrarium impertinentium ad doctrinam et fidem  
200 huius religionis esset ex suo genere grave peccatum, quod tamen est

---

173 incredulitatem 176 incredulitate 179 quam iter | ms determinare  
186 oposita 187 fidei 193 impertinentia 196 impertinentium 199 impertinentium

---

191-193 Ribot segueix la doctrina de st. Tomàs; cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 11, a. 2, c. (*ib.*, 82 a); «Respondeo dicendum quod de haeresi nunc loquimur secun-  
dum quod importat corruptionem fidei Christianae. Non autem ad corruptionem fidei  
Christianae pertinet si aliquis habeat falsam opinionem in his quae non sunt fidei, puta  
in geometricalibus vel in aliis huiusmodi, quae omnino ad fidem pertinere non possunt:  
sed solum quando aliquis habet falsam opinionem circa ea quae ad fidem pertinent».

falsum. Ait enim Augustinus in *Enchiridione*, capitulo xx: «In quibus rebus nil interest ad capescendum regnum Dei, utrum credantur an non, vel utrum vera putentur an falsa, in hiis errare, id est, aliud pro animo putare, non est arbitrandum esse peccatum, aut si est, minimum esse atque levissimum. Postremo qualemcumque illud et quantumcumque sit, ad illam viam non pertinet qua imus ad Deum, que via fides Christi est, que per dilectionem operatur», xxii, q. ii, *In quibus rebus*.

205

Secundo sic: Nam heresis in religione christiana corrumpit fidem, cum sit ei opposita; sed opinari contrarium impertinentium ad fidem religionis christiane non corrumpit fidem. Unde Augustinus, *Enchiridione*, capitulo xx, subdit «In hiis atque huiusmodi falsitatibus, salva fide que in Deum nobis est, fallimur, et via non reicta que ad illum nos dicit, erramus».

210

Tertio sic: Si opinari contrarium impertinentium ad doctrinam et  
f. 187<sup>v</sup> fidem religionis christiane esset in ea hereticum, sequeretur || quod omnis opinans contra quamlibet veritatem doctrinarum que ad pietatem et fidem non pertinent, cuiusmodi sunt grammatica, dialectica, geometria, aritmetica et musica, ut ait Hieronymus, d. xxxvii, capitulo *Si quis*, omnis, inquam, contra quamlibet veritatem harum doctrinarum opinans esset hereticus, quod ridiculum est dicere. Ait enim Augustinus, *Enchiridione*, capitulo ix: «Cum queritur quid credendum sit quod ad religionem pertineat, non rerum natura ita rimanda est quemadmodum ab eis quos phisicos greci vocant, nec metuendum est ne aliquid de vi et numero elementorum, de motu atque ordine et effectibus siderum, de figura celi, de generibus et naturis animalium, fructum, lapidum, fontium, fluminum, montium, de spatis locorum et temporum, de signis imminentium tempestatum et alia sexcenta de hiis rebus quas illi vel invenerunt vel invenisse se existimant christianus ignoret».

215

220

225

230

Ex hiis sequitur quod licet in se quis se dividat a lege religionis quam professus est, si tamen se non dividat a communi fide assen-

210 oposita 211-212 Encheridione 218 grammatica | dialectica 219 arismetica | Ieronimus  
226 syderum 227 fructicum 228 imminentium 231 in ce

201-207 AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c. 21 (PL 40, 243). 207-208 *Decret. C.*  
XXII, q. ii, c. 6 (FRIEDBERG I, 868-869).

211-214 AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c. 21 (PL 40, 243).

219-220 HIERONYMUS, *Commentar. in Epist. ad Titum*, c. 1 (PL 26, 593 A-B);  
*Decret. D.* XXXVII, c. 10 (FRIEDBERG I, 138), presenta un text amb algunes variants  
sense importància. 222-230 AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c. 9 (PL 40, 235).

235 tiendo pertinaciter opinioni contrarie fidei illius religionis, ipse enim non in lege illa hereticus. Alioquin sequeretur quod quicumque agit contra legem sue religionis esset in ea hereticus, et sic omnis pec-  
cans quicumque genere peccati esset in religione christiana pro-  
prie hereticus. Consequens est falsum, ut patet xix d., *Nulli*, in glos-  
sa. Et consequentia patet, quia secundum Augustinum libro xxii  
240 *Contra Faustum*, «peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei», per quod scilicet quis se dividit, et recedit, licet non usquequaque, a lege Dei.

### [CAPUT V]

245 Capitulum quintum: quod nulla opinio contraria fidei alicuius religionis est in ea heresis proprie, nisi sit in illo qui est professus in tali religione.

|| Quarto, ad rationem heretici in quacumque religione necessario f. 188<sup>r</sup> requiritur quod opinio cui ipse assentit sit opposita fidei religionis ab eo professe.

250 Hoc sic probatur: Nam si quis opinatur contra fidem religionis nondum ab eo professe, ipse non est proprie hereticus in illa religione; ad hoc ergo ut ex sua opinione censeatur ipse in aliqua religione hereticus, exigitur quod sit illam religionem professus. Consequentia patet et antecedens probatur: Nam qui est in aliqua religione hereticus, eo

233 pertinasciter 242 recedit *coni ms credit*  
247 oposita | fidei 251 senseatur | alica 252 scit 253 alica | religione *seq* professus

237-238 *Decret. D. XIX*, c. 5 (FRIEDBERG I, 61); per a la glossa, cf. *Decretum Gratiani*, Roma 1582, col. 107: «Hic videtur quod omnis qui non obedit statutis Romanae sedis sit haereticus: et varios modos haeresis notavi 24. q. 3. § *Quia vero*, et c. *Quidam*. Sed intelligas quod hic dicitur quod qui dixit Romanam ecclesiam non esse caput, nec posse condere canones, iste est haereticus, vt 22. distinct. c. I. et 25. q. I. *Violatores*. et q. 2. *Si quis dogmata*. Sed si quis alias transgreditur eius mandata, non propterea est haereticus, licet peccet. extra. *De rescriptis, Si quando*». 238-240 AUGUSTINUS, *Contra Faustum Manichaeum*, 1. XXII, c. 27 (PL 42, 418).

233-234 Probable llacuna després de «religionis». Per exigència del sentit, el final de la frase hauria de ser: «ipse enim non est in lege illa hereticus».

249-267 La concepció de l'heretgia com un fet essencialment vinculat a una religió determinada, que Ribot exposa ací, s'oposa radicalment a la doctrina de Nicolau Eimeric sobre la jurisdicció dels inquisidors a l'esguard dels infidels. Tal com l'exposa al *Directorium inquisitorum II*, q. XLVI (PEGÑA, Roma 1587, 352 b-358 a), la teoria d'Eimeric subratlla que els cristians tenim en comú amb els jueus algunes veritats de

ipso est ab illa religione divisus, quia, sicut in primo capitulo fuit dictum, heresis divisio est. Sed ille qui opinatur contra fidem religionis ab eo professe non est ab illa religione divisus. Probo: divisio enim non competit nisi parti et hoc per recessum a suo toto; nihil fuit aliquando pars alicuius totius vel corporis membrum quod nunquam fuit illi toti vel corpori unitum. Sed ille qui opinatur contra fidem religionis nondum ab eo professe nunquam fuit illi religioni nec incorporatus nec per consequens pars eius; ergo nec ab ea divisus sive segregatus; igitur per consequens non est in ea hereticus.